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Fachbereich 13 – Abfallwirtschaft

Neukalkulation der Müllgebühren

Vorabstimmung Leistungsumfang 

& Satzungsänderung

Gebührenzeitraum ab 01.01.2022
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• Entsorgungsgebiet: 871 Quadratkilometer – 26 Gemeinden 

• Entsorgung des Haus- und Biomülls für ca. 138.000 Einwohner 

• Pflichtaufgabe des Landkreises

Müllentsorgung im Landkreis Erding
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• Alle bewohnten Grundstücke sind an 

die Abfallentsorgung angeschlossen

• Überall gleiche Gebühr bei gleicher 

Grundlage
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Müllentsorgung im Landkreis Erding

• 30 Recyclinghöfe ( + Langenpreising)

• Müllumladestation Isen als zentrale Entsorgungseinrichtung

• 120 Containerplätze

• 60 Problemmüllsammelstellen

• Ausgabe von Rest- und Biomüllsäcken in allen Rathäusern 
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Wertstoffmengen 2020
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Bioabfälle; 12.896 toAltpapier + Kartonagen ; 
10.391 to

Grünabfälle ; 9.033 to

Bauschutt; 5.738 to

Altglas ; 3.681 to

Leichtverpackungen; 
3.235 to

Sperrmüll (RH + AHD); 
1.303 to

Alteisen; 1.241 to

Altholz ; 1.075 to

Altholz behandelt Isen; 
917 to

Altholz behandelt … Elektronikschrott; 860 to

Textilien
660 to

Andere; 7.917 to

stoffliche Verwertung to

1 Bioabfälle 12.896 to

2 Altpapier + Kartonagen 10.391 to

3 Grünabfälle 9.033 to

4 Bauschutt 5.738 to

5 Altglas 3.681 to

6 Leichtverpackungen 3.235 to

7 Sperrmüll (RH + AHD) 1.303 to

8 Alteisen 1.241 to

9 Altholz 1.075 to

10 Altholz behandelt Isen 917 to

11 Altholz behandelt RH´s 914 to

12 Elektronikschrott 860 to

13 Alttextilien/Altschuhe 660 to

14 Kunststoff-Folien 362 to

15 Dosenschrott 240 to

16 Kühlgeräte 150 to

17 Hartkunststoffe 62 to

18 Flachglas 49 to

19 NE-Metalle 38 to

20 KFZ-Batterien 22 to

21 Altspeiseöle und -fette 12 to

22 CD´s/DVD`s & Hüllen 7 to

23 Kerzenwachs 2 to

24 Korken 1 to

25 PU-Schaumdosen 1 to

26 Tonerkartuschen 1 to

Gesamt-Wertstoff 52.892 to
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Energetische Verwertung & Beseitigung
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Energetische Verwertung kg/E

Hausmüll aus Restmülltonne 17.259 to 124,40

Selbstanlieferer Isen 4.708 to 33,94

Zwischensumme 21.967 to 158,33

Beseitigung kg/E

Asbestabfälle 805 to 5,80

KMF-Abfälle 138 to 0,99

sonstige mineralische Abfälle 217 to 1,56

Problemmüll (Giftmobil) 38 to 0,28

Zwischensumme 1.197 to 8,63

Gesamt-Abfall 23.164 to 166,96
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Gesamtmenge & Mülltrennung
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Im Landkreis Erding ist der Wertstoffanteil in der Restmülltonne eher gering. Die Einführung der 

Biomülltonne vor rund 30 Jahren und das gut angenommene Recyclinghofsystem mit den 

vielen kostenlosen Fraktionen schöpft den größten Teil der Wertstoffe ab und führt die in 

Ressourcenkreislauf zurück.

Der Erfolg des Erdinger Systems zeigt sich auch bei steigenden Einwohnerzahlen im 

Landkreis. So erzeugen rund 10% mehr Einwohner nur 6% mehr Restmüll*.

Gesamt-Wertstoff 52.941 to 381,58 kg/EWO  70 %

Gesamt-Abfall 23.164 to 166,96 kg/EWO  30 % 

Gesamtmenge 76.105 to 548,54 kg/EWO  100 %

*Gerechnet auf die letzten 10 Jahre
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Gebührenhaushalt
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Einnahmen-Ausgaben 2020

Müllgebühren Verpackungsanteil Wertstoffe & Verwertung Müllsammlung Hausmüll & Selbstanlieferer Deponien

Einnahmen Ausgaben
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Systemvorteile im Landkreis Erding

• Seit 1992 gewachsenes und anerkanntes System

• Seltene Beschwerden bzw. Rechtsverfahren

• Übersichtliche, pauschale Müllgebühr

• Keine Sonderabrechnungen oder Wertstoffpauschalen 

• Gesicherte regelmäßige Entsorgung 

• Zentrale Abrechnung und Ansprechpartner

• landkreisweit einheitliches System

• Sammlung komplett kommunal organisiert 

• Entsorgungsunternehmen als leistungsstarke Partner 

• Serviceleistungen pauschal ohne weitere Kosten möglich
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Service & Gebühren im Vergleich

Ein Vergleich der Müllgebühren ist aufgrund der unterschiedlichen Systemausgestaltungen nur oberflächlich möglich.

Müllgebührenvergleich bei 80 Liter Rest- und Biomüll pro Jahr für 4-Personen-Haushalt

Landkreis Erding 144,00 €
Rest- und Biomüll, Papier-Abfälle 

+ Serviceleistungen

Landkreis Freising 207,00 €
Rest- und Biomüll ABER nur 120 Liter Tonnen  

vorhanden

Stadt Ebersberg 217,20 € Rest- und Biomüll

Landkreis Mühldorf 108,00 €
nur Restmüll

Biomüll wird an Containerplätzen gesammelt

Landkreis Landshut 211,20 € Rest- und Biomüll, Papier-Abfälle

Im Landkreis Erding sind zudem:

• Alle Wertstoffe an den Recyclinghöfen kostenlos

• Alle Wertstoffhöfe für alle Landkreisbürger nutzbar

• Sperrmüllabholung oder Selbstanlieferung kostenlos möglich 

• Landkreishäcklser kostenlos möglich
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Gebührengrundlage
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Nach der Satzung richtet sich die Mindestgröße der zu verwendenden 

Abfallbehälter bei bewohnten Grundstücken nach der Anzahl der 

Bewohner des anschlusspflichtigen Grundstückes. Als Bewohner gelten 

altersunabhängig alle Personen, welche mit Hauptwohnsitz am 

entsprechenden Objekt gemeldet sind.

Das Gebührensystem des 

Landkreises Erding ist nach dem 

Wahrscheinlichkeitsmaßstab 

aufgebaut, es wird also davon 

ausgegangen, dass die Benutzer 

das System in unterschiedlichem 

Umfang nutzen.
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Grund- und Leistungsgebühr

11

Grundgebühr Leistungsgebühr

Tonnenmiete Volumenbezogen Ermittlung

Entleerung von 

Rest- und Biomüll (14 tägig)

Anteilige Serviceleistungen:

z.B.:

Nutzung Recyclinghöfe und 

Containerplätze

Verwertung von Wertstoffen

Problemmüllsammlung

Sperrmüllentsorgung

Nutzung der Papiertonne
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Was finanzieren die Müllgebühren?
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• die Bereitstellung und Leerung der Restmülltonne 

• die thermische Verwertung der Siedlungsabfälle inkl. Umschlag und Transport

• die Bereitstellung, Leerung und Verwertung der Biomülltonnen/-abfalls

• die Bereitstellung und Leerung der Papiertonnen und Papiercontainer

• die Deponierung nicht verwertbarer mineralischer Abfälle

• den Betrieb und Unterhalt der Müllumladestation Isen

• den Betrieb und Unterhalt der 30 Recyclinghöfe

• den Transport und die Verwertung der gesammelten Wertstoffe

• die Reinigung und den Unterhalt von ca. 120 Containerstandorten

• die Problemmüllsammlung inkl. umweltgerechter Beseitigung

• die Sperrmüllentsorgung (Abholung, Gutschein, Recyclinghöfe)

• die Serviceleistung des Landkreishäckslers
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Änderung der Abfallwirtschaftssatzung
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Das Gebührensystem im Landkreis Erding hat sich über die Jahre bewährt 

und wird von den Bürgerinnen und Bürgern gut angenommen. Die 

Gebührenstruktur soll deshalb weiter fortgeschrieben werden. Sowohl die 

Berechnungsgrundlage als auch die pauschale Systemgebühr soll weiter mit 

der vorhandenen Behälterstaffelung angewandt werden .

Im Bereich der Abfallwirtschaftssatzung sollen einige Formulierungen 

auf den aktuellen Rechtsstand gebracht werden und die Satzung im 

Bereich angenommene Wertstoffe und Anlieferung von Abfällen an der 

Müllumladestation Isen angepasst werden.

Die Selbstanlieferer-Gebühr an der Müllumladestation Isen soll um die 

Extragebühren „Asbestabfälle“ und „künstliche Mineralfaserabfälle“ 

erweitert werden. 
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Serviceleistungen aus der Müllgebühr
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Die über die Gebühr finanzierten Serviceleistungen sollen weiterhin in 

folgendem Umfang angeboten werden: 

 Kostenlose Wertstoffabgabe an den Recyclinghöfen

 Sperrmüllabholdienst bzw. Sperrmüllgutschein zur Selbstanlieferung

 Mobile Schadstoffsammlung im gesamten Landkreisgebiet

 Inanspruchnahme des Landkreishäckslers 
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Änderung beim Sperrmüllabholdienst
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Für den Bereich Sperrmüllabholdienst wird eine Änderung vorgeschlagen:

 Bisher 2 Mal pro Jahr zu festen Meldeschlüssen gegen Anmeldung  

 Freimenge 2 Kubikmeter

 lange Wartezeit auf die nächste Abholung 

 Vorschlag: 4 Sperrmülltouren pro Jahr – einer je Quartal

 fester Meldeschluss pro Quartal-Tour. 

 Vorteil: zeitnahe Abholung

 aus technischen und gebührenrelevanten 

Gründen maximal eine Abholung pro Jahr

 Freimenge von 2 Kubikmetern bleibt erhalten

 Mehrmengen vor Ort zu bezahlen

 Umsetzung ab 01.07.2022
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Eckpunkte für die Gebührenkalkulation

16

Kalkulationszeitraum: 4 Jahre (Maximalzeitraum)

Berechnungsgrundlage:

 10 Liter Restmüllvolumen pro Person und Woche 

 Bezugswohnsitz ist der Hauptwohnsitz 

 Behälterstaffelung nach Personenanzahl als pauschale 

Systembenutzungsgebühr

Behältergrößen Holsystem:

 60, 80, 120, 240 und 1.100 Liter bei Restmüll

 60, 80, 120 und 240 Liter bei Biomüll

 240 und 1.100 Liter bei Papiertonne

 Koppelung der Größe Biomülltonne als auch Papiertonne an Restmüllgefäß
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Eckpunkte für die Gebührenkalkulation
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Abfuhrrhythmus:

 14-tägige Tonnenleerung im wöchentlichen Wechsel Rest-/Biomüll

 4-wöchige Tonnenleerung bei Papiertonne

Zusatzmengen Holsystem:

 80 Liter Restmüllsack gegen Gebühr

 80 Liter Biomüllsack gegen Gebühr

Gebührenstruktur Bringsystem Recyclinghöfe:

 nach Einheit (Kubikmeter) bzw. Stückzahl

Selbstanlieferer-Gebühr Müllumladestation:

 für Restmüll, Sperrmüll, Gewerbemüll, etc.

 Gebühr Asbestabfälle, Gebühr KMF-Abfälle

 Gebühr Altreifen (mit und ohne Felge)

 weitere Gebühren für Feuerlöscher, E-Bike-Batterien, etc.
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Eckpunkte für die Gebührenkalkulation
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Gebührenstruktur Sperrmüll:

 Gebühr Anlieferung Recyclinghof (je Einheit = m³)

 Gebühr Mehrmenge Sperrmüllabholdienst (über 2 Einheiten = m³ pro Jahr)

Einkalkulierte Serviceleistungen:

 Kostenlose Wertstoffabgabe an den Recyclinghöfen z. T. mit 

Mengenbegrenzung

 Pro Haushalt: 1 Abholung Sperrmüllabholdienst (2 Einheiten [2m3] pro 

Jahr) bzw. Selbstanlieferung von Sperrmüll gegen Gutschein zur 

Müllumladestation (200 Kilogramm) 

 Inanspruchnahme Landkreishäcksler bis zu 2 Mal pro Haushalt/Jahr

 Abgabe von Problemabfällen in haushaltsüblichen Mengen am Giftmobil 
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Terminplanung für die Gebührenänderung
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Vorgang Zeitraum Zuständigkeit

Gebührenkalkulation 07-08/2021 Verwaltung

Vorstellung Ergebnis 09/2021 AKNSUV

Beschluss Satzungsänderung 09/2021 AKNSUV

Beschluss Gebührenänderung 
09/2021 AKNSUV

Finaler Beschluss beider 

Satzungen
10/2021 Kreistag

Genehmigung der Satzung 10/2021
Regierung von 

Oberbayern

Ausfertigung und Bekanntgabe 

der Satzung
11/2021 Im Amtsblatt

Versand Gebührenbescheide Ende 11/2021 Verwaltung

Gebührenänderung zum 01.01.2022
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Zustimmung des AKNSUV
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Der Ausschuss für Klima, Natur, Struktur, Umwelt und Verkehr 

wird um Zustimmung zu den vorgetragenen Änderungen sowie 

zur Neukalkulation unter den gegebenen Voraussetzungen 

gebeten. 

Der Beschluss über die Satzungs- und Gebührenänderung soll 

in der nächsten Sitzung des Ausschusses im September 

erfolgen.


